1

國立花蓮高商 103學年度第 2學期實習暨就業輔導委員會議會議紀錄

一、 時間：104 年 6月 16 日中午 12 時

二、 地點：本校實習處會議室

三、 主席：江曾為美主任

四、 出席人員：實習暨就業輔導委員會各委員

五、 紀錄：廖財宏先生

六、 司儀：胡瑞分小姐

七、 會議議程：

(一) 主席致詞

請參閱第 1-2 頁。

(二) 校長致詞：略

(三) 實習處報告

1. 實習處各組科工作報告

（1） 實習組：(請參閱第 1-5 頁)。

（2） 就業組：(請參閱第 5-6 頁)。

（3） 商業經營科：(請參閱第 6-8 頁)。

本人擔任商經科主任三年期間，非常感謝教務處的協助與支持，也很感

謝學務處給予擔任畢業典禮主持人的學習機會，更謝謝為美主任的全力

相挺。

（4） 會計事務科：(請參閱第 8-9 頁)。

（5） 資料處理科：(請參閱第 9-11 頁)。

（6） 應用外語科：(請參閱第 11-12 頁)。

八、 討論事項：本學年度實習處各組各項活動實施辦法之修訂，敬請討論。

(一) 擬修訂 「國立花蓮高商畢業典禮專業技能優良獎勵辦法」，請參閱第 12-13

頁。

說明：

1. 官孟璋師提出應將國家級證照積分提高。

2. 為美主任提出參考他校辦法，通盤考量各項檢定型態差異。請各科於科

會討論，下學期期初實習輔導會議再行修訂。

決議：暫無決議。

九、 臨時動議：無

十、 主席結論

今年 1月份技術及職業教育法已修法通過正式實施，未來職業類科教師每六

年均需至業界研習半年，當然包含公民營研習也可算是業界研習，目前公民營研

習尚可報名，非常鼓勵教師們參加；另外，請教務處協助儘可能將參與研習教師

與暑輔課務排開。

教務主任回覆：

請實習組將報名八月份公民營教師名單擲交教學組，排課時盡力錯開，讓老師能

參與研習。

2

十一、 與會主任致詞

(一)教務處呂主任致詞：

本人剛剛看到任教其他學校的同學，傳遞訊息表示，該校已有教師超額

問題，這對本校而言也是個警訊，希望大家也能勇於擔任行政工作，累積個

人積分，並且通力合作，擦亮花商招牌。

  (二)學務處高主任致詞：

花商的文化一直都很溫馨，相信年輕老師也都能感受到，最後以知福、

惜福、再造福與大家共勉，希望花商能不斷傳承優良傳統，再創高峰。

十二、 校長結論

本人昨日參加校長讀書會，會中校長們普遍憂慮的事就是學校教師超額問題，

全台少子化，各校面對的問題都一樣，當然本校也一樣。所以希望全校教師能夠

一起努力，大家互相同理、協助，輪流擔任各行政與導師職務。另外非常感謝技

藝選手教師辛勤指導，老師們若能回鄉服務，校內也十分祝福；另外在本校規模

小、基本鐘點多的情況下，各行政同仁仍願意承擔繁重的行政業務，也十分感謝。

十三、 散會

1

國立花蓮高商 103 學年度第 2學期期末實習暨就業輔導委員會議議程

104.06.16

壹、會議開始

貳、主席致詞

感謝各處室主任、學校同仁的鼎力協助，及本處各組各科的團隊合作，本學年各項

業務得以圓滿完成。本學年度執行許多計畫都影響到各課務調動，十分感謝教務處的

全力配合，讓各項活動順力推展，未來仍需各位繼續給予本處協助與支持，再次感謝。

本處例行性辦理學生實習及各類檢定，請參照各組及各科工作報告。今年新申辦計

畫及承辦之各項活動摘錄如下：

(一)新承辦的活動及檢定

1.承辦花蓮縣國中技職博覽會暨成果展、國中技藝競賽。

2.協助花農辦理國中技藝教育競賽頒獎典禮。

3.辦理全民財經檢定、商教會商業管理能力檢定、原住民就業講座。

(二)新申辦計畫：

1.103 學年度教師赴公民營機構研習計畫。

2.104 學年度國教署補助業師入班協同教學計畫。

3.104 學年度學生業界實習及職場體驗計畫。

4.104 學年度提升實習實作能力計畫。

5.104-105 學年度提升高中職學生英語文教學成效實施計畫。

6.104 學年度教學設備申請填報。

7.104 學年度均質化計畫。

8.104 學年度優質化計畫。

9.104 學年度原住民計畫。

參、校長致詞

肆、本學期各組科工作報告

實習組

感謝全校所有同仁鼎力支持及配合，讓實習組各項業務得以順利推動。

一、 員生社合作學生實習
(一) 104 年 1月 7日中午召開「實習處及員生社合作實習會議」，與會班級為會

二乙班(出席 32 人、缺席 5人)及商二乙班(出席 37 人、缺席 0人)，出席

人數共 69 人。

(二) 會二乙班實習 104 年 1月 21 日至 4月 22 日（實習人數 37 人）、商二乙班

實習 104 年 4月 23 日至 104 年 6月 23 日（實習人數 37 人），共 74人。

二、 校內技藝競賽選手選拔
(一) 選拔時程

2

職種 學科預計競賽日期及方式 術科預計競賽日期及方式

網頁設計
104 年 3月 2日中午

12:10-13:00
104 年 3月 4日 13:00-16:00

商業簡報
104 年 3月 9日中午

12:10-13:00
104 年 3月 11 日 13:00-16:00

文書處理
104 年 3月 16 日中午

12:10-13:00
104 年 3月 18 日 13:00-14:00

程式設計
104 年 3月 23 日中午

12:10-13:00
104 年 3月 25 日 13:00-15:00

職場英文
第一階段 103 年 11 月 26 日；第二階段 104 年 1月 21 日；第

三階段口說 104 年 2 月 25 日 13:10-15:00

會計資訊 104 年 3月 18 日 14:00-16:00

(二) 報名人數及競賽成績

職種
指導老

師

報名

人數
第一名 第二名 第三名

佳作

(成績優良)

職場英文 余舒琪 36
英二甲

簡若宇

英二甲

呂育安

英二乙

吳佳昕

網頁設計 江素慧 23
英二乙

張文曲

資二乙

涂竹君

資二乙

吳宏淇

文書處理 陳月梅 32
資二乙

涂竹君

資二丙

江祉儀

資二乙

廖偉璇

資二乙陳冠銘

資二乙姜侑良

會二甲卓均憶

程式設計 陳貴千 21
資二乙

徐  毅

資二乙

黃佑景

資二甲

吳詩芸

商業簡報 謝鳳儀 38
英二甲

劉若晴

資二丙

卓玟豫

英二甲

黃智祥

商二甲洪暄德

資二丙沈佩芸

英二甲趙茵柔

會計資訊 林敦舜 43
英二甲

黃智祥

會二甲

卓均憶

商二乙

李勝憲

會二乙游雅芸

會二乙江品澔

資二甲邱怡萱

(三) 儲備選手培訓名單共 29名

職種
指導老

師

報名

人數

儲備選

手人數
儲備選手名單

職場英文 余舒琪 36 2 英二甲簡若宇、呂育安

網頁設計 江素慧 23 3 英二乙張文曲、資二乙涂竹君、吳宏淇

文書處理 陳月梅 32 3 資二乙葉宜芳、陳冠銘、廖偉璇

程式設計 陳貴千 21 7
資二乙徐毅、資二乙黃佑景、資二甲吳詩芸、資二乙姜

侑良、資二甲黃耀威、資二丙吳  迪、英二乙謝祥文

3

職種
指導老

師

報名

人數

儲備選

手人數
儲備選手名單

商業簡報 謝鳳儀 38 6

英二甲劉若晴、英二甲黃智祥(申請退訓)、商二甲洪暄

德、商二乙吳雨芳、資二乙陳怡萱、會二甲葉晏汝(申

請退訓)

會計資訊 林敦舜 43 8

會二甲卓均憶、商二乙李勝憲(申請退訓)、會二乙游雅

芸、會二乙江品澔、資二甲邱怡萱(申請退訓)、英二乙

石涵彥、英二乙陳筱蓉、英二甲林佳融

(四) 104 年 3月 31 日召開技藝儲備選手開訓會議。

(五) 104 年 4月 7日開始全國技藝競賽儲備選手培訓。

三、 國中技職宣導
(一)104 年 1月 23 日花農辦理國風國中均質化職涯試探博覽會，由實習主任、實

習組長及各科主任協助參與。

(二)104 年 3月 16 日壽豐國中生涯博覽會，由實習主任、應外科林宥均主任協助

參與。

(三)承辦 104 年 3月 12-13 日花蓮縣國中技藝教育博覽會暨成果展活動，縣內十

所公私立高中職及國軍人才招募中心參與展覽，縣內共 17 所國中約 1500 名

學生參觀，感謝全校同仁協助支援。

四、 執行 103 學年度國教署職場體驗計畫，參訪廠商為阿美麻糬及蜂之鄉，感謝各帶

隊教師協助。參與班級及帶隊教師：

班級 日期 帶隊教師

英二甲

英二乙
104 年 4月 2日下午 實習主任、實習組長、應外科主任、陳美惠老師

商二甲

商二乙
104年4月22日上午 實習主任、實習組長、商經科主任、李翠華老師

會二甲

會二乙
104年4月29日上午 實習主任、實習組長、會計科主任、林淑滿老師

五、 104 年 4 月 15 日辦理國中技藝教育商管類競賽，各國中參賽選手共 43 位，各高

職端指導學校報名人數為光復商工 23人、玉里高中 13 人、四維高中 7人。

六、 高三企業參訪於 5月 19 日至 5月 22 日辦理完竣，感謝帶隊教師協助。參訪地點

及參與班級：

班級及參與人

數
參訪單位 日期

帶隊教師

商三甲 33 人

商三乙 39 人
遠東愛買 104年5月19日(二)上午

實習主任、實習組長、

商經科主任

英三甲 36 人

英三乙 34 人
花蓮航空站 104年5月20日(三)上午 實習主任、應外科主任

資三甲 34 人

資三乙 31 人
家樂福 104年5月21日(四)上午 實習主任、實習組長

4

資三丙 35人

會三甲 29 人

會三乙 28 人

富邦人壽及

富邦證券
104年5月22日(五)下午

實習主任、實習組長、

會計科主任

七、 104 年 5月 22 日在花蓮高農舉辦 103 學年度國中技藝教育競賽頒獎典禮，由江曾

為美主任帶領舞感社九位同學前往參加，感謝學務處及舞感社指導老師的協助。

八、 畢業典禮技藝特優獎 3 名、證照達人獎 51 名，於 104 年 6 月 9 日畢業典禮頒發

證照達人獎 51 名，104 年 6 月 10 日畢業典禮當天頒發技藝特優 3名及各科證照

達人乙名，共 7名同學受獎。

技藝特優獎：資三乙張華欣、資三丙王君茹、許政揚

證照達人獎：

班級 人數 證照達人名單

英三甲 4

英三乙 1 吳芳瑜

資三甲 9
葉瑜瑄、吳宗凱、張柏玄、蔡禮安、陳雁琦、王芳

瑜、張家欣、楊淯鈞、胡雅瑜

資三乙 10

楊婷翔、羅心妤、張華欣、葉芳庭、淦慕為、任佳

萱、黃媛鈺、

周育佑、張庭蓁、林秉陞

資三丙 6
吳若慈、王君茹、吳佳怡、許政揚、宋婉瑜、陳立

哲

商三甲 2 葉芃妏、莊雅嵐

商三乙 11

劉娛柔、李慧宣、林雨靜、張瑋庭、蔡姍淳、林采

學、陳姳霈、

歐慧君、何筱涵、李杭孺、張晴雅

會三甲 7
曾雯莉、徐暄茹、李雅婷、邵子洋、劉玗侞、胡慶

元、池佳旂

會三乙 1 楊淯棼

九、 104 年 6月 16 日中午召開期末實習輔導會議。

十、 104 學年度全國商業類學生技藝競賽相關資料
(一) 競賽日期:104 年 12 月 1-3 日

(二) 競賽地點:士林高商

(三) 競賽規則修訂會議：

1.許雅婷組長參加 104 年 6月 5日職場英文組會議

提案一：可否放寬英文作文寫作文體，會中決議不可放寬，以免標準不一；

提案二：限制報名資格為不得曾在英語系國家居住一年以上學生，建議提

報至下年度委員會討論，本會議權限不足以決議。

2.林淑芬老師參加 104 年 6月 9日商業簡報組會議

提案一：術科競賽是否可帶瓶裝水入場，決議仍維原規則為不可攜帶入場。

另外，本學年度起不公告各評分細項分數，只公告總分。

5

十一、 104 學年度學生業界實習及職場體驗計畫初審照案通過，於 104 年 6月 12 日寄出

核定版本。

十二、 104 學年度提升實習實作能力計畫依審查委員初審建議修改，於 104 年 6 月 12

日寄出複審版。

十三、 暑假期間，技藝選手培訓仍需請指導老師及選手於培訓期間，配合填寫培訓簽到

表及培訓課程。

就業組

一、 為增進同學們的職涯發展與建立正確的職業道德觀念，共計舉辦 6項相關活動：
(一) 104 年 03 月 20 日帶高三計 20 名學生參加「2015 技職高飛東台灣就業博覽

會」，感謝會計科主任協助帶隊參觀。

(二) 104 年 04 月 02 日辦理校友會職涯探索講座活動，邀請吳錫濱先生分享成

功經驗，高三全部同學參加。

(三) 104 年 05 月 21 日於資訊館一樓階梯教室舉行 104 年度「雙軌訓練旗艦計

畫」招生宣導校園說明會，由高三各班想瞭解雙軌訓練的學生參與。

(四) 104 年 05 月 25 日於活動中心辦理彩妝禮儀講座，邀請佳麗寶講師到校演

講，並示範正確彩妝過程，由高三全體同學參加。

(五) 104 年 05 月 28 日辦理 104 年度「求職防騙宣導計畫」，邀請花蓮縣政府勞

資科周霖利小姐於升旗典禮時宣導，計有全校同學參加。

(六) 104 年 6月 24 日下午協助勞動部勞動力發展署北基宜花金馬分署辦理「104

年度提升國、高中(職)學生就業準備力計畫」講座，邀請坲卡夏莊園民宿

江嘉唯負責人蒞校演講。

二、 為協助本校同學取得各項肯定能力的證照與證明，共計舉辦 9項相關活動：
(一) 104 年 01 月 6~15 日協助同學團體報名全國第一梯次檢定業務，主推門市

服務職類，共有商一、會二等 4個班級同學報檢。

(二) 104 年 01 月 05~13 日協助同學團體報名工業類電腦軟體應用(英會商二)、

電腦軟體設計檢定(資二)檢定，於 1月上旬報名完畢，學科考試時間為 4

月 12 日。

(三) 104年3月2~6日協助同學團體報名四維即測即評電腦軟體應用乙級檢定，

預計於 4/14 開始測試。

(四) 104 年 3月 14 日辦理「104 年度(第一屆)中華民國商業教育學會商業管理

能力測驗」，感謝商經科及全體教職員鼎力相助。

(五) 主辦花蓮區「104 年度中華民國商業教育學會會計能力測驗」，於 104 年 04

月 18 日假本校舉行，感謝會計科和教職員鼎力相助。。

(六) 主辦花東分區全國商業類在校生丙級專案技能檢定，處理各校報名(104 年

1月 5日~13 日)、承辦考試業務；於 104 年 5月 9日舉行視覺傳達術科測

試；各職類學科測試於 104 年 5月 23 日舉行。

(七) 104 年 5月 30 日上午辦理「全民財經檢定 2015 年春季會考」，本校計有 4

間考場，約 133 人報考。

6

(八) 104 年 5月 30 日下午協辦「103 學年度下學期電腦基金會中英文輸入能力

測驗檢定」。

(九) 104 年 4月 27 日~5 月 1日辦理即測即評即發證團體報名事宜，資ㄧ參加四

維高中舉辦之電腦軟體應用檢定(考試日期：學科日期 104 年 6月 12 日，

術科日期: 104 年 7月 20-21 日；資二部分同學參加宜蘭高商舉辦之網頁

設計檢定。(考試時間為 7月份)

三、 辦理國中職業試探，計有 4場:
(一) 宜昌國中八年級同學於 104 年 03 月 18 日來校參觀並了解本校各科概況。

(約 120 位學生)

(二) 國風國中八年級同學於 104 年 03 月 31 日上午來校參觀並了解本校各科概

況。(技藝班約 164 位學生)

(三) 國風國中八年級同學於 104 年 04 月 24 日下午來校參觀並了解本校各科概

況。(一般生約 120 位學生)

(四) 花蓮各國中均質化、優質化體驗營活動已於104年03月28~29日舉行完畢，

感謝各科與相關工作人員，及校長室、教務處協助辦理。

四、 104 年 3 月 19 日召開校友理監事會議 104 年度第 1 次會議；104 年 4 月 11 日召

開 104 年度第 1次會員大會。

五、 104 年 3月 16 日原住民族委員會派人蒞校訪視「103 年度高中(職)青年職涯 EASY

GO 計畫」執行成果。

六、 104 年 5月 30 日申請原住民族委員會的「104 年度高中(職)青年職涯 EASY GO 計

畫」，共申請二項。若核准，預計於下學年度執行。

七、 104 年 6月 13 日協助勞動部技能檢定中心辦理 104 年度「電腦軟體應用」職類乙

丙級暨「電腦軟體設計」職類乙丙級術科測試具監評人員資格培訓暨研討會。

八、 誠摯感謝全校所有同仁鼎力支持及協助，使得就業組各項業務得以順利推動。感

恩大家辛苦您了！

商業經營科

感謝學校老師對商經科的支持與指教，商經科會持續努力。本學期工作報告如下：

一、競賽佳績

(一)商經科許雅婷老師指導學生參加「104 年德明財經科技大學策略聯盟高中職專

題製作競賽」榮獲決賽佳績，感謝許雅婷老師用心的指導。

(二)商經科許雅婷老師指導學生參加「2015 遠東科技大學台灣高中職專題小論文

暨作品成果競賽」，榮獲特優與優等佳績，感謝許雅婷老師用心的指導。

(三)商經科林秀峯老師、許雅婷老師指導學生參加「103 學年度中學生小論文競賽

第 1040331 梯次」榮獲優等 3件及甲等 4件，合計 7件作品得獎， 感謝林秀峯

老師、許雅婷老師用心的指導。

二、執行優質化、均質化及原住民計畫

(一)技能躍進產學接軌計畫-外聘技專教師協同教學，商經科和慈濟技術學院醫管

系合作 19節專題製作課程，感謝專題製作任課老師翠華老師的協助。

7

(二)104 年 3月 28~29 日協助辦理「103 學年度均質化和優質化-商業群職涯試探體

驗營活動」，感謝雅婷老師和鳳儀老師的支援。

(三)「103 學年度發展與改進原住民技職教育計畫」辦理「門市服務丙級技能檢定

輔導」，感謝林秀峯老師、許雅婷老師、李其峰老師、林淑芬老師協助門市課程

協同教學。

三、科務推展

(一)每次段考前定期召開科務會議暨教學研究會，協商各項事宜。（如：教學進度

研討、期中及期末考測驗範圍、各年級寒假輔導課、門市服務、專題製作、教

科書審查等）。

(二)每週實施義工服務制度，成立「門市服務管理組」、「公務事務組」及「文書事

務組」，培養學生服務學習精神。

(三)洽詢各出版社有關專業課程教科書相關事宜，並協助發放教師手冊、題庫光碟

及各班測驗卷等。

(四)104 年 4月 8日辦理全高三「商業概論升學講座」活動。

(五)104 年 4月 8日辦理商科教師研習-「商業概論教學資源分享」研習。

(六)更新及維護門市服務設備及相關耗材管理，建置完善的管理作業。

(七)104 年 4月 17 日參加 104 年度全國技術士技能檢定第 1梯次門市服務職類術

科辦理單位協調會。

(八)104 年 5月 13 日辦理商科教師研習-「雲端模擬電子商城」研習。

(九)104 年 7月 1~3 日辦理 104 年度第一梯次全國技術士技能檢定-門市服務丙級

術科檢定。

(十)104 年 5月 29 日、6月 8日、6月 11 日協助光復商工與花蓮高農辦理師生門

市服務技能檢定專業知能研習。

四、協助國中技職宣導

(一)104 年 3月 12~13 日本科與與實習組合辦國中技藝教育博覽會暨成果展活動，

活動順利圓滿完成。

(二)104 年 3月 18 日本科與就業組合辦宜昌國中職業試探，活動順利圓滿完成。

(三)104 年 3月 21 日本科與就業組合辦國風國中職業試探，活動順利圓滿完成。

(四)104 年 4月 24 日本科與就業組合辦國風國中職業試探，活動順利圓滿完成。

五、協辦各處室活動

(一)參與獎學金審查、教科書審查會議、課程輔導、升學委員會、多元入學招生委

員會、實習輔導會議、圖書館等會議。

(二)104 年 2月 5日協助教務處註冊組辦理適性轉學學生面試。

(三)104 年 3月 9日及 11日協助實習組辦理校內技藝競賽-商業簡報組校內技藝選

手選拔之相關作業。

(四)104 年 4月 22 日協助實習組辦理高二商經科企業參訪-蜂之鄉企業、阿美麻糬

企業。

8

(五)104 年 5月 19 日協助實習組辦理高三商經科企業參訪-愛買量販店。

(六)104 年 5月 19 日協助教學組辦理本科專業科目，高一抽查商業概論、高二抽

查經濟學作業抽查。

(七)104 年 5月 21 日協助教務處辦理 103 學年度高職優質化輔助方案輔導訪視，

圓滿完成。

(八)104 年 5月 30 日協助就業組辦理花蓮地區「2015 全民財經檢定春季會考」。

(九)104年6月1日協助教務處辦理國民及學前教育署長訪視-門市服務課程體驗。

(十)104 年 6月 5日協助教學組辦理商經科教師教學觀摩。

(十一)104 年 6月 10 日協助學務處辦理 103 學年度畢業典禮。

會計事務科

感謝全校所有同仁鼎力支持及協助，使得會計科各項業務得以順利推動，感恩大

家。本學期工作報告如下：

一、 競賽佳績

(一)會計科黃文華老師指導學生參加「103 學年度中學生小論文競賽第 1040331 梯

次」榮獲優等 2件及甲等 1件，合計 3件作品得獎，感謝黃文華老師用心的指

導。

(二)會三甲班江采陵同學申請「TQC 企業人才技能認證單科應用別獎學金」榮獲優

等獎，感謝江曾為美老師的指導。

二、 執行優質化、均質化及原住民計畫

(一)優質化「103-4 技能躍進產學接軌計畫」完成資本門「會計事務乙級技能檢定-

資訊項軟體」採購及驗收，勞動部於 104/4/24 評鑑會計資訊術科場地，並於

104/5/15 取得會計事務職類資訊項乙、丙級評鑑合格證書。

(二)優質化「103-4 技能躍進產學接軌計畫」技專教師入班協同教學，本科與慈濟

技術學院行銷與流通管理系計 19節，協同高二「專題製作」課程，感謝任課

老師淑滿老師、力仁老師的協助。

(三)「103 學年度發展與改進原住民技職教育計畫」辦理「丙級會計人工記帳檢定

輔導」、「丙級會計資訊記帳檢定輔導」，「商教會會計檢定一級、二級、三級輔

導」，感謝本科教師協助輔導。

三、 科務推展

(一)104 年 2月 26 日辦理會科三年級同學申請 TQC 獎學金。

(二)104 年 3月 17 日 12:20~13:00 辦理愛心園遊會高一及高二記帳說明會，記帳競

賽開始日 3月 23 日，收件截止日 4月 24 日。

(三)104 年 3月 18 日 14:10~15:55 辦理高二會計資訊技藝選手選拔。

(四)104 年 3月 19 日 12:00~13:00 與慈濟技術學院行銷與流通管理系、醫務管理系

策略聯盟會議，討論專題製作合作模式。

(五)104 年 3月 20 日 12:30~17:00 帶隊高三學生參觀慈濟技術學院就業博覽會。

http://www.hlbh.hlc.edu.tw/web/modules/tadnews/index.php?nsn=193
http://www.hlbh.hlc.edu.tw/web/modules/tadnews/index.php?nsn=193

9

(六)104 年 3月 25 日 13:00~15:00 辦理「個人理財-現金流遊戲」教師研習活動。

(七)104 年 3月 26 日 13:10~14:00 辦理本科教學觀摩，主題：不動產、廠房及設備

-資產減損，地點：會二乙教室，感謝任課老師碧純老師，科內老師的參與及

回饋。

(八)104 年 4月 2日 13:00~15:00 辦理「全民財經檢定說明會」學生研習活動。

(九)104 年 4月 18 日商教會第 40 屆會計能力測驗，感謝科內老師的監考及閱卷。

(十)104年 4月29日 8:00~12:00協助實習組辦理高二會計科職場體驗-蜂之鄉企業、

阿美麻糬企業。

(十一)104 年 5月 6日 8:00~11:50 辦理高一最佳會計丙級技術士競試。

(十二)104 年 5月 22 日 13:00~16:00 協助實習組辦理高三會計科企業參訪-富邦人

壽、富邦證券。

(十三)104 年 7月 1~3 日辦理在校生會計資訊丙檢術科測試。

四、 協助國中技職宣導

(一)104 年 3月 12 日及 3月 13 日會計科與實習組合辦國中技藝教育博覽會暨成果

展活動，活動順利圓滿完成。

(二)104 年 3月 18 日 14:20~16:40 會計科和就業組合辦宜昌國中職業試探，活動順

利圓滿完成。

(三)104 年 3月 28 日及 3月 29 日會計科與就業組合辦均質化職涯探索營，活動順

利圓滿完成。

(四)104 年 3月 31 日 10:00~12:00 會計科和就業組合辦國風國中職業試探，活動順

利圓滿完成。

(五)104 年 4月 24 日 14:00~16:00 會計科和就業組合辦國風國中職業試探，活動順

利圓滿完成。

五、 協辦各處室活動

(一)參與繁星計畫推薦委員會議、導師會議、園遊會協調會、商業群職涯試探體驗

營活動工作籌備會、學生課業座談會、獎學金審查會議、教科書審查會議、課

業輔導會議、實習輔導會議、圖書館等會議。

(二)104 年 2月 5日協助教務處註冊組辦理適性轉學學生面試。

(三)104 年 3月 26 日協助教學組辦理會計科教師教學觀摩。

(四)104 年 5月 21 日協助教務處辦理 103 學年度高職優質化輔助方案輔導訪視，圓

滿完成。

(五)104 年 5月 21 日協助教學組辦理本科專業科目作業抽查。

(六)104 年 6月 1日協助辦理國民及學前教育署長訪視事宜。

資料處理科

感謝全校所有同仁鼎力支持及協助，使得資處科各項業務得以順利推動，感恩大

家。本學期工作報告如下：

一、執行優質化、均質化及原住民計畫

10

(一)優質化「103-4 技能躍進產學接軌計畫」辦理丙級硬體裝修培訓，共 18名參加，

15 名取得證照。

(二)104 年 3月 28~29 日協助辦理「103 學年度均質化和優質化-商業群職涯試探體

驗營活動」，由吳振銘老師支援授課。

(三)預計 7月辦理優質化「103-4 技能躍進產學接軌計畫」技專教師協同教學，本

科與慈濟技術學院資訊科技與管理系計 12節。

二、辦理師生研習

(四)104 年 3月 15 日及 4月 22 日，辦理校內 3D 列印及應用教師研習

(五)104 年 5月 27 日，配合花工辦理校內 Fab truck 體驗及 3D 列印教師研習

(六)104 年 5月 28~29 日，配合花工辦理校內 Fab truck 體驗及 3D 列印學生研習

三、科務推展

(一)每次段考前定期召開科務會議暨教學研究會，協商各項事宜。（如：教學進度

研討、期中及期末考測驗範圍、各年級寒假輔導課、專題製作、教科書審查等）。

(二)每週實施義工服務制度，培養學生服務學習精神。

(三)洽詢各出版社有關專業課程教科書相關事宜，並協助發放教師手冊、題庫光碟

及各班測驗卷等。

(四)4 月採購學生用 NAS 伺服器、OKI 雷射印表機、自然輸入法、嘸蝦米輸入法全

校授權版。

(五)104 年 5月 31 日辦理中英文輸入檢定及競賽。

(六)預計 104 年 6月 22 日辦理在校生軟體設計丙級術科檢定。

(七)預計 104 年 6月 14~18 日辦理在校生軟體應用丙級術科檢定。

(八)預計 104 年 7月 3日 TQC Office 檢定。

(九)預計 104 年 7月 13 日至 7月 15 日辦理在校生網頁設計丙級術科檢定。

(十)104 年 5月 13 日完成丙級軟體設計場地評鑑，5月 22 日完成丙級網頁設計場

地評鑑。

(十一)預計 104 年 6月辦理 402 電腦教室採購招標作業。

(十二)預計 104 年 6月資處科電腦義工甄選。

(十三)預計 104 年 6月資處科二升三教學分組調查。

四、協助國中技職宣導

(一)104 年 3月 12 日及 3月 13 日資處科與實習組合辦國中技藝教育博覽會暨成果

展活動，活動順利圓滿完成。

(二)104 年 3月 18 日 14:20~16:40 資處科和就業組合辦宜昌國中職業試探，活動順

利圓滿完成。

(三)104 年 3月 28 日及 3月 29 日資處科與就業組合辦均質化職涯探索營，活動順

利圓滿完成。

(四)104 年 3月 31 日 10:00~12:00 資處科和就業組合辦國風國中職業試探，活動順

利圓滿完成。

11

(五)104 年 4月 24 日 14:00~16:00 資處科和就業組合辦國風國中職業試探，活動順

利圓滿完成。

五、協辦各處室活動

(一)參與繁星計畫推薦委員會議、商業群職涯試探體驗營活動工作籌備會、學生課

業座談會、獎學金審查會議、教科書審查會議、課業輔導會議、實習輔導會議、

圖書館等會議。

(二)104 年 2月至 3月協助實習組辦理校內文書處理、網頁設計、程式設計技藝競

賽。

(三)104 年 4月 15 日協助實習組辦理花蓮縣商業類國中技藝競賽。

(四)104 年 5月 21 日協助實習組辦理高三資處科企業參訪-家樂福量販店。

(五)104 年 5月 21 日協助教務處辦理 103 學年度高職優質化輔助方案輔導訪視。

(六)104 年 5月 22 日協助教學組辦理資處科專業科目作業抽查。

(七)104 年 5月 29 日協助教學組辦理資處科教師教學觀摩，由吳振銘老師主講。

(八)104 年 6月 1日協助辦理國民及學前教育署長訪視事宜。

應用外語科

一、執行優質化及均質化計畫

(一)優質化「103-3 增進學生學習品質計畫」辦理多益英檢輔導班及英語會話社。

(二)104 年 3月 28~29 日協助辦理「103 學年度均質化和優質化-商業群職涯試探體

驗營活動」，由林宥均科主任及張敏慧老師老師支援授課。

二、協辦各處室活動

(一)參與繁星計畫推薦委員會議、商業群職涯試探體驗營活動工作籌備會、學生課

業座談會、獎學金審查會議、教科書審查會議、課業輔導會議、實習輔導會議、

圖書館等會議。

(二)104 年 2月 3日優質化校際交流，宜蘭高商參訪情境教室、語言教室。

(三)104 年 2月 25 日協助實習組辦理職場英文技藝選手第三階段選拔。

(四)104 年 2月至 3月協助實習組辦理校內文書處理、網頁設計、程式設計技藝競

賽。

(五)104 年 4月 15 日協助實習組辦理花蓮縣商業類國中技藝競賽。

(六)104 年 4月 2日協助實習組辦理高三應外科參訪蜂之鄉與阿美麻糬。

(七)104 年 5月 21 日協助教務處辦理 103 學年度高職優質化輔助方案輔導訪視。

(八)104 年 5月 18 日及 22 日協助教學組辦理應外科科目作業抽查。

(九)104 年 6月 1日協助辦理國民及學前教育署長訪視事宜。

三、協助國中技職宣導

(一)104年 03月 12日及3月 13日應外科與實習組合辦國中技藝教育博覽會暨成果

展活動，活動順利圓滿完成。

(二)104年03月18日應外科和就業組合辦宜昌國中職業試探，活動順利圓滿完成。

12

(三)104 年 3月 28 日及 3月 29 日應外科與實習組合辦均質化職涯探索營，活動順

利圓滿完成。

(四)104 年 3月 31 日應外科和就業組合辦國風國中職業試探，活動順利圓滿完成。

(五)104 年 4月 24 日應外科和就業組合辦國風國中職業試探，活動順利圓滿完成。

四、科務推展
(一)104 年 3月 16 日外師協同教學開課。

(二)104 年 3月 21 日協辦全民英檢中級複試。

(三)104年3月9日英文簡報比賽送件至外語群科中心，參賽者為英三乙鄭郭逸慈、

張仁杰、陳泓毓、李宛臻。

(四)104 年 4月 19 日協辦多益校園檢定。

(五)104 年 4月 22 日英文科教師桌遊研習。

(六)104 年 4月 25 日協辦全民英檢中級複試。

(七)104 年 4月 30 日上網填報推動英語成效計畫。

(八)104 年 5月 9日協辦全民英檢中級一日考。

(九)104 年 6月 5日高三外語群模擬面試。

伍、提案討論

案由一：修正「國立花蓮高商畢業典禮專業技能優良獎勵辦法」。【附件一】

說明：

一、本年度新增商業管理能力檢定、PVQC 檢定以及全民財經檢定，建議列入積分計算。

決議：

陸、臨時動議

柒、主席結論

捌、校長結論

玖、散會

13

國立花蓮高商 畢業典禮專業技能優良獎勵辦法【附件一】

89 學年度年 9月實習輔導會議訂

96 學年度 9月第一次修訂

97 學年度下學期末實習輔導委員會議修訂

100 年 3 月 8 日實習輔導委員會議修訂通過

104 年 6 月 16 日實習輔導委員會議修訂

壹、目的：

    為鼓勵學生努力爭取參與技藝競賽、取得各類證照，以提升各類專業能力，特訂定本辦法。

貳、獎項類別：共分(1)技藝特優獎及(2)證照達人獎等二個獎項。

參、成績評定方式：

一、技藝特優獎：

凡代表學校參加「全國高級中學商業類科學生技藝競賽」入圍者，於畢業典禮頒發技藝特

優獎，以茲鼓勵。

二、證照達人獎：

為激勵學生提升自我技能並爭取更多證照，設定各項證照積分，凡符合資格者於畢業典禮

頒發證照達人獎，以茲鼓勵。證照積分計算及資格分述如下：

(一)證照積分計算：

1. 全民英檢中高級或多益 B2 級：10 分

2. 全民英檢中級或多益 B1 級：6分

3. 全民英檢初級或多益 A2 級：3分

4. 勞委會乙級證照：6分

5. 勞委會丙級證照：3分

6. TQC 專業級以上：3分

7. 商教會英檢:2 級為 3分；3級為 2分；4級為 1分

8. 商教會會計：1級為 5分；2級為 4分；3級為 3分

9. 中英打輸入：專業級為 2分；進階級為 1分

10.全民財經檢定：3分

11.PVQC：專業級+拼字為 2分；專業級為 1分

12.商教會商管能力：2級為 2分；3級為１分。

上述各項積分之計算以同單位同職種最高等級列入積分計算。

 (二)資格：

     各科標準如下:

   1.資料處理科學生：積分達 20 分(含)以上者。

   2.商業經營科學生：積分達 20 分(含)以上者。

   3.會計事務科學生: 積分達 20 分(含)以上者。

   4.應用外語科學生：積分達 20 分(含)以上者。

   若各科符合資格學生未達該科總畢業人數 5%，得由科內擇優推薦補足。

肆、獎勵:

    一、由學校頒發獎狀。

    二、獎品及經費來源，配合畢業典禮籌備會決定辦理。

伍、本辦法經實習輔導委員會議通過，陳 校長核准後實施，修訂時亦同。

	國立花蓮高商103學年度第2學期實習暨就業輔導委員期末會議記錄
	國立花蓮高商103學年度第二學期實習暨就業輔導委員期末會議資料